
 

  
  

 

 

Código de Descarga

*C5AE73TXYKYPZR*
Dirección General de Ordenación,
Innovación y Promoción Educativa

La Resolución adjunta está registrada en el Registro General de Resoluciones de la Dirección
General de Ordenación, Innovación y Promoción Educativa

Fecha: 28/02/2012
Número: 104

Resumen: RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ORDENACIÓN,
INNOVACIÓN Y PROMOCIÓN EDUCATIVA POR LA QUE SE ACTUALIZAN LOS
CENTROS PARTICIPANTES EN LA RED CANARIA DE ESCUELAS SOLIDARIAS
DURANTE EL CURSO 2011/2012.

Los documentos que se acompañan han sido firmados electrónicamente, la presente es copia del
mismo. Para las comprobaciones que se estimaren oportunas se podrán consultar los documentos
originales en la página web: 

http://www.gobiernodecanarias.org/educacion/intranet/gesdoc/
y código de descarga C5AE73TXYKYPZR (código válido para descarga de documentos desde la red
interna del Gobierno de Canarias).

Para visualizar o imprimir los documentos originales debe abrir los archivos adjuntos a este
documento. 

La modificación, alteración, manipulación, falsificación, etc., en  todo o en parte del contenido de estos
documentos podrá llevar aparejadas las responsabilidades previstas en nuestro ordenamiento jurídico. 




 
 


 


 
RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ORDENACIÓN, INNOVACIÓN Y 
PROMOCIÓN EDUCATIVA POR LA QUE SE ACTUALIZAN LOS CENTROS 
PARTICIPANTES EN LA RED CANARIA DE ESCUELAS SOLIDARIAS DURANTE EL 
CURSO 2011/2012. 
_____________________________________________________________________________________ 


Folio 1/6 


 


 


 


 


 


Examinado el expediente tramitado por el Servicio de Innovación Educativa de este centro directivo, y de 


acuerdo con los siguientes:  


 


 


 
ANTECEDENTES DE HECHO  


 


 
Primero.- Por Resolución de esta Dirección General de 20 de Octubre de 1999 se crea la Red Canaria de 


Escuelas Solidarias como Proyecto de Innovación Educativa, en virtud de las competencias que en materia 


de innovación educativa tiene atribuidas este Centro Directivo de conformidad con el artículo 15.e del 


Decreto 305/1991 de 29 de Noviembre, por el que se aprueba el Reglamento Orgánico de la Consejería de 


Educación, Cultura y Deportes. 


 


Segundo.- Para el desarrollo de este proyecto, por esta Dirección General se han venido dictando 


anualmente resoluciones en las que se determinan y concretan los centros docentes adscritos al mismo para 


cada curso escolar, así como aquellos aspectos que facilitaban su participación en esta iniciativa, siendo 


necesario proceder en este mismo sentido para el presente curso escolar. 


 


Tercero.- Durante el curso escolar han renunciado y solicitado incorporarse al programa diferentes centros 


de los que nos consta certificado de adhesión al mismo. 
 


 


A estos hechos le son de aplicación los siguientes: 


 


 


 
 


FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 
 


Primero:  Art. 15. d). del Decreto113/2006, de 28 de julio, por el que se aprueba el Reglamento Orgánico 


de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes, (BOC nº 148 del 1.8.2006), que atribuye a esta 


Consejería las competencias en materia de desarrollo del fomento de las iniciativa de investigación e 


innovación educativas, incluidas la gestión económica y administrativa de las mismas. 


 
Segundo: Resolución de la Dirección General de Ordenación e Innovación Educativa, de 20 de octubre de 


1999 por la que se crea la Red Canaria de Escuelas Solidarias como Proyecto de Innovación Educativa. 







 


 


 
 


RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ORDENACIÓN, INNOVACIÓN Y 
PROMOCIÓN EDUCATIVA POR LA QUE SE ACTUALIZAN LOS CENTROS 
PARTICIPANTES EN LA RED CANARIA DE ESCUELAS SOLIDARIAS DURANTE EL 
CURSO 2011/2012. 
 


Folio 2/6 


Tercero.- La Resolución nº 572 de esta Dirección General de 8 de julio de 2011, por la que se determinan 


los centros participantes en la Red Canaria de Escuelas Solidarias, durante el curso escolar 2011/2012. 


 


 
 
De acuerdo con todo lo anterior,  


 


 
 


 
RESUELVO 


 
Único.- Actualizar los centros docentes que integran la Red Canaria de Escuelas Solidarias  para el curso 
escolar 2011/2012,  relacionados en el Anexo de la presente Resolución. 


 


 


 





				2012-02-27T14:29:43+0000

		Not specified









Consejería de Educación, Universidades y Sostenibilidad
RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ORDENACIÓN, INNOVACIÓN Y PROMOCIÓN EDUCATIVA POR LA QUE SE ACT




 
 


 
 


RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ORDENACIÓN, INNOVACIÓN Y 
PROMOCIÓN EDUCATIVA POR LA QUE SE ACTUALIZAN LOS CENTROS 
PARTICIPANTES EN LA RED CANARIA DE ESCUELAS SOLIDARIAS DURANTE EL 
CURSO 2011/2012. 


 


Folio 3/6 


 
A N E X O 


 
RELACIÓN DE CENTROS DE LA RED CANARIA DE ESCUELAS SOLIDARIAS 


  
CURSO 2011/2012 


 
TOTAL CENTROS: 123 


 
 


ISLA DE FUERTEVENTURA   


1 IES JANDÍA PÁJARA 35010221 


2 IES PTO ROSARIO PUERTO DEL ROSARIO 35006187 


3 IES SAN DIEGO DE ALCALÁ PUERTO DEL ROSARIO 35003630 


4 IES GRAN TARAJAL TUINEJE 35009887 


5 IES VIGÁN TUINEJE 35010610 


6 IES LA OLIVA LA OLIVA 35010452 


 
ISLA DE GRAN CANARIA 


 
 


7 IES CRUCE DE ARINAGA AGÚIMES 35008391 


8 CEIP LA VIÑUELA AGÜIMES 35008494 


9 IES STGO. SANTANA DÍAZ ARUCAS 35009358 


10 CEIP SANTIDAD ARUCAS 35000495 


11 CEIP MANOLO ORTEGA ARUCAS 35000461 


12 IES SAULO TORÓN GALDAR 35000628 


13 IES ROQUE AMAGRO GÁLDAR 35009334 


14 IES EL BATÁN LAS PALMAS DE G.C. 35008470 


15 IES EL RINCON LAS PALMAS DE G.C. 35009577 


16 IES LA ISLETA LAS PALMAS DE G.C. 35003332 


17 IES PÉREZ GALDÓS LAS PALMAS DE G.C. 35002911 


18 IES FRANCHY ROCA LAS PALMAS DE G.C. 35001293 


19 IES ISLAS CANARIAS LAS PALMAS DE G.C. 35003393 


20 
IES FRANCISCO HERNÁNDEZ 
MONZÓN 


LAS PALMAS DE G.C. 35006618 


21 IES LOS TARAHALES LAS PALMAS DE G.C. 35010427 


22 IES PABLO MONTESINOS LAS PALMAS DE G.C. 35009322 


23 IES SIMÓN PÉREZ LAS PALMAS DE G.C. 35007891 


24 IES TAFIRA LAS PALMAS DE G.C. 35003460 


25 IES LA MINILLA LAS PALMAS DE G.C. 35002960 


26 IES POLITÉCNICO LAS PALMAS LAS PALMAS DE G.C. 35002984 


27 CEO OMAYRA SÁNCHEZ LAS PALMAS DE G.C. 35008691 







 
 


 
 


RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ORDENACIÓN, INNOVACIÓN Y 
PROMOCIÓN EDUCATIVA POR LA QUE SE ACTUALIZAN LOS CENTROS 
PARTICIPANTES EN LA RED CANARIA DE ESCUELAS SOLIDARIAS DURANTE EL 
CURSO 2011/2012. 


 


Folio 4/6 


28 CEPA CIUDAD ALTA LAS PALMAS DE G.C. 35009632 


29 IES ARGUINEGUIN MOGÁN 35010105 


30 IES DORAMAS MOYA 35009565 


31 CEIP LAS DUNAS S. BARTOLOME DE T. 35007787 


32 IES AMURGA S. BARTOLOMÉ DE T. 35010282 


33 IES FARO DE MASPALOMAS S. BARTOLOMÉ DE T. 35006643 


34 IES SANTA BRÍGIDA SANTA BRÍGIDA 35010129 


35 IES EL DOCTORAL SANTA LUCÍA DE T. 35010415 


36 IES JOSÉ ZERPA SANTA LUCÍA DE T. 35009401 


37 IES TAMOGANTE SANTA LUCÍA DE T. 35003976 


38 IES JOSEFINA DE LA TORRE SANTA LUCÍA DE T. 35014068 


39 IES GUIA STA. Mª DE GUIA 35004105 


40 IES SANTA MARÍA DE GUÍA STA. Mª DE GUIA 35004130 


41 IES CASAS NUEVAS TELDE 35009346 


42 IES EL CALERO TELDE 35008411 


43 IES GUILLERMINA BRITO TELDE 35007945 


44 IES JINÁMAR II TELDE 35008597 


45 IES JOSÉ ARENCIBIA GIL TELDE 35004452 


46 IES JOSÉ FRUGONI PÉREZ TELDE 35008068 


47 IES LILA TELDE 35010142 


48 IES LOMO DE LA HERRADURA TELDE 35010154 


49 IES PROF. ANTONIO CABRERA PÉREZ TELDE 35007696 


50 CEIP ESTEBAN NAVARRO SÁNCHEZ TELDE 35004257 


51 IES NTRA. SRA. DEL PILAR TELDE 35005055 


52 IES TEROR TEROR 35010269 


53 CEIP  EL RINCÓN VALSEQUILLO 35005468 


54 CEIP  VALSEQUILLO VALSEQUILLO 35004683 


55 CEIP TENTENIGUADA VALSEQUILLO 35005471 


56 CEIP LOS LLANETES VALSEQUILLO 35004658 


57 IES VEGA DE SAN MATEO VEGA DE SAN MATEO 35009589 


ISLA DE LA GOMERA   


58 CEO NEREIDA DÍAZ ABREU VALLE GRAN REY 38007439 


59 CEIP ANGEL MORENO URBANO VALLEHERMOSO 38007634 


ISLA DEL HIERRO   


60 CEIP TAIBIQUE EL PINAR 38000949 


ISLA DE LA PALMA   


61 IES LAS BREÑAS BREÑA BAJA 38012010 


62 IES EL PASO EL PASO 38011947 


63 IES EUSEBIO BARRETO LORENZO LOS LLANOS DE ARIDANE 38003197 


64 IES JOSÉ MARÍA PÉREZ PULIDO LOS LLANOS DE ARIDANE 38003276 







 
 


 
 


RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ORDENACIÓN, INNOVACIÓN Y 
PROMOCIÓN EDUCATIVA POR LA QUE SE ACTUALIZAN LOS CENTROS 
PARTICIPANTES EN LA RED CANARIA DE ESCUELAS SOLIDARIAS DURANTE EL 
CURSO 2011/2012. 


 


Folio 5/6 


65 IES PUNTAGORDA PUNTAGORDA 38011601 


66 CEIP ANSELMO PÉREZ BRITO STA. CRUZ DE LA PALMA 38005054 


67 IES ALONSO PÉREZ DÍAZ STA. CRUZ DE LA PALMA 38005081 


68 IES VIRGEN DE LAS NIEVES STA. CRUZ DE LA PALMA 38005066 


69 CEO JUAN XXIII TAZACORTE 38007075 


ISLA DE LANZAROTE   


70 CEIP EL QUINTERO SAN BARTOLOMÉ 35013933 


71 IES YAIZA YAIZA 35009218 


72 IES TINAJO TINAJO 35010397 


73 IES CESAR MANRIQUE ARRECIFE 35009191 


74 IES ARRECIFE ARRECIFE 35010373 


75 IES ZONZAMAS ARRECIFE 35000321 


76 IES TEGUISE TEGUISE 35009838 


77 IES HARÍA HARÍA 35009206 


ISLA DE TENERIFE   


78 IES ADEJE ADEJE 38010852 


79 IES ARICO ARICO 38011868 


80 IES GUAZA ARONA 38015187 


81 IES LOS CRISTIANOS ARONA 38010712 


82 IES CABO BLANCO ARONA 38015254 


83 IES SABINO BERTHELOT EL SAUZAL 38010992 


84 CEIP LA PASADA GRANADILLA DE ABONA 38010657 


85 IES EL MÉDANO GRANADILLA DE ABONA 38015394 


86 IES LOS CARDONES GRANADILLA DE ABONA 38015175 


87 IES MAGALLANES GRANADILLA DE ABONA 38010967 


88 IES SAN MARCOS ICOD 38002065 


89 IES MANUEL MARTÍN GLEZ. ISORA 38001553 


90 IES LA GUANCHA LA GUANCHA 38008572 


91 IES DOMINGO PÉREZ MINIK LA LAGUNA 38010700 


92 IES VIERA Y CLAVIJO LA LAGUNA 38002806 


93 IES PADRE ANCHIETA LA LAGUNA 38002818 


94 IES MARINA CEBRIAN LA LAGUNA 38002879 


95 IES GENETO LA LAGUNA 38010414 


96 IES LA LABORAL DE LA LAGUNA LA LAGUNA 38002791 


97 IES SAN MATÍAS LA LAGUNA 38011509 


98 CEO MANUEL DE FALLA LA OROTAVA 38003409 


99 IES EL MAYORAZGO LA OROTAVA 38010979 


100 IES LA OROTAVA - MANUEL GLEZ. P. LA OROTAVA 38003631 


101 IES VILLALBA HERVÁS LA OROTAVA 38003574 


102 IES RAFAEL AROZARENA LA OROTAVA 38010724 







 
 


 
 


RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ORDENACIÓN, INNOVACIÓN Y 
PROMOCIÓN EDUCATIVA POR LA QUE SE ACTUALIZAN LOS CENTROS 
PARTICIPANTES EN LA RED CANARIA DE ESCUELAS SOLIDARIAS DURANTE EL 
CURSO 2011/2012. 


 


Folio 6/6 


103 CEO PRÍNCIPE FELIPE LA VICTORIA DE ACENTEJO 38007713 


104 CEIP AGUSTÍN ESPINOSA LOS REALEJOS 38004301 


105 CEIP PALO BLANCO LOS REALEJOS 38004244 


106 CEO LA PARED LOS REALEJOS 38004177 


107 IES CRUZ SANTA LOS REALEJOS 38015278 


108 IES LOS REALEJOS LOS REALEJOS 38004311 


109 CENTRO PRIMARIA LA VERA PUERTO DE LA CRUZ 38004013 


110 E.E.I. CLARA MARRERO PUERTO DE LA CRUZ 38010943 


111 
CEIP FRANCISCO ALFONSO 
CARRILLO 


SAN JUAN DE LA RAMBLA 38004694 


112 C LA SALLE SAN ILDEFONSO STA. CRUZ DE TENERIFE 38006046 


113 IES EL SOBRADILLO STA. CRUZ DE TENERIFE 38010839 


114 IES LAS INDIAS STA. CRUZ DE TENERIFE 38010827 


115 IES LAS VEREDILLAS STA. CRUZ DE TENERIFE 38011959 


116 IES LOS GLADIOLOS STA. CRUZ DE TENERIFE 38009709 


117 IES SAN ANDRÉS STA. CRUZ DE TENERIFE 38010131 


118 IES BARRANCO LAS LAJAS TACORONTE 38011595 


119 
IES TACORONTE - ÓSCAR 
DOMÍNGUEZ 


TACORONTE 38011327 


120 IES LOS NARANJEROS TACORONTE 38011157 


121 CEIP MAXIMILIANO GIL TACORONTE 38009606 


122 CEIP FRANCISCA SANTOS MELIÁN TEGUESTE 38007117 


123 IES TEGUESTE TEGUESTE 38011777 


 
 
 
 





				2012-02-27T14:29:48+0000

		Not specified









Consejería de Educación, Universidades y Sostenibilidad
Anexo


